*Ibidem.*

Syrupus intybi recipit succi intybi una seruefactione, deinde residentia purgati lib. octo, affunde paulatim, saccharo, si impurum est clarificato. Si uerò minus est purum, succo dissolutum coquatur, cum albuminibus purgetur, coletur, percoquatur in syrupum, nam hic succus promptè corrumpitur, cum succus limonum, granatorum, cydoniorum, etiam per se seruari possint, & mul-  
tò

ed magis parum cocti cum saccharo.

Intybum accipe cicorium syluestre non lactucam syluestrem vulgi endiuia seu intybum. Ne sit opus prætereà syr. duobus de cichorio simplici, & de endiuia simplici. Quod si in aliquibus scripturis intybus & cichorium requirantur, vel ipsum auge, vel fatium & erraticum, angustifolium, aut latifolium, vel alias cichorii species misce.

Syr. arthemisiae Matthæi Gradi in cap. de mē sibus ciendis lib. 9. ad Almanforem, recipit arthemisiae manipulos duos, pulegij, calamintbes, origani, melisophyli, persicariae, sabinae, sampsuchi, chamædryos, hyperici, chamæpitios, matricariae cum flore, centaurij parui, ruta, bettonica, buglosi.

Radicum feniculi, apij, petroselini, asparagi, ruscii, saxifragiae, enule, dictamni, cyperi, rubiae, iridis, peoniae ana manipulum unum.

Seminis iuniperi, libyistici, petroselini, apij, anisi, melanthij, carpobalsami, costi, asari, pyrethri, castiae lignae, cardamomi, calami aromatici, pbu, ana unc. semissem. Quassata infundantur aquae fluuiali sufficienti horas 24. post coque ad aquae dimidiae consumptionem. Tunc aufer igni, dū aqua tepuerit, frica manibus omnia  
&

& cola expressum percoque in Syrupū cum mel-  
lis & sacchari quantitate sufficienti. Adūtur  
interdum acetum acerrimum, uel scillites lar-  
gius, partius pro scopis uarijs, aromatizatur cin-  
namomo & spica.

*Alius sim-  
plicioris  
est in usu.*

In aqua libras octo coque primum radi-  
ces nostrates, deinde semina, post herbas,  
postremò pyrethrum, & aromata. Co-  
stum, asarum, casiam, cardamomum, ca-  
lamum aromaticum, phu ubi libræ qua-  
tuor supererunt, fiat ut in cæteris, & cum sac-  
chari & mellis ana libravna, & dimidia per-  
coquatur, ut sit efficacius, quanuis plurimā  
multum amara recipiat, pauco melle & sac-  
charo dulcoratur, perficariam astringentem  
& frigidam, quæ maculato est folio nonnul-  
li miscent: ego autem acrem & non macula-  
tam vsurpandam censeo, ut acria & mentes  
mouentia sint omnia nulla temperantia.

*Idem ple-  
risque fit  
simplex a-  
blato rba  
barbaro.*

*Syr. cichorij ex Gulielmo Placentino, recipit  
cichorij manipulos duos.*

Foliorum buglosi utriusque, lactuce, cicho-  
rij hortensis, oxalidis, uiolæ nigræ, sereneos tri-  
caricæ ana manipulum unum, rba barbari drach-  
mas.

Herbæ tritæ coquantur in lib. duabus, aque  
ad partem tertiam consumptionem, colentur. Adde  
exp

expresso saccharo libris duas, clarificetur, & iterum coletur, reddatur igni, adde rha barbarum pulueratum panno lino ligatum, & saepe confrica, donec syrupus erit percoctus.

Syr. cichorij alter ex Nicolao Florentino, recipit in ybi satini & erratici ana. manipulos duos cucurbitae, lichenis, lactucae sylvestris, & sativae, sumariae, lupulorum, ana manipulu unum, borderi integri, balicacabi ana unc. quatuor, glycyrrhizae, adiani albi & nigri, & vulgaris, asplenij cassuthae, ana drach. sex, radicem feniculi, apij, asparagi, ana unc. duas, coque in aqua sufficiente, cola, cum saccharo clarificatum & rursus colatum percoque in syrupum confricado in eius libris singulis rha barbari, drach. quatuor, pannotaro ligatas cum spice nardi scrupulis quatuor. Dantur unciae tres cum emulsione seminum quatuor frigidorum maiorum.

Hi duo syrapi hepatis obstructionibus, & intemperaturae calidae destinati, quia nominibus Barbaris & nemini intellectis constant, pelagus opinionum pepererunt. Nam endivia sylvestris & domestica, taraxacon, batissosere, scariola, cichorium, quid apud hos sit Barbaros nunquam passis ex ipsorum scriptis didicisse tam sunt ea plena caussa ignorantia. Propterea mihi videtur satius

CURA

cum cichorii seu seridis genus omne eadem sit facultate, cichorium autē quod syluestre est stomacho vtilius & efficacius sit, vt syrurus hic ex solo fiat cichorio, aut cichorii succo, sed largiore, vt sit simplicissimus, cui si ad pompam voles alias seridis species miscere, & lactucam satiuam & agrestem, & solhelum vtrunque, & hieracium vtrunque, & chondrillam luteam, ac ceruleam, & si quid aliud tam satiuum quā agreste lacteū est, ac cichorii generis, nihil repugno, modo tā nō sis anxius in harum vocum Barbaris cum re corruptarum inquisitione. Assuesce igitur vocibus Dioscoridis, nec te afflicta desiderio barbararum vocum, quæ quid significant ne ipsi quidem qui hos syrupos scripserunt, nec ipsorum alius quisquam vnquam pernouit, aut certò definiuit.

Endiuia (quod nomen ex intybo corrupterunt) Barbaris est quæ lactuca syluestris Dioscoridis videtur. Thuscis autem vulgò endiuia est intybus, seu seris, lato folio: scariola verò ex seride etiam deprauatum est, intybus est satiuus angustifolium.

Taraxacon seu altaracon, etiam Gatina: aut cichorium est, aut dens leonis seu cichorium erraticum, latifolium Plinio dictum. Batissoseris Hermolao corruptum videtur ex baptifecula, quæ illi cyanus est, rub

ribus sic dicta quod seculam, id est, falcem  
messoria remoretur. alii malunt baptisose-  
rim esse serim, id est, cichoriū quoddam er-  
raticum: in tritico frequens flore cyanum re-  
ferente, quibus magis accedo.

## SECTIO TERTIA DE

*Elegmatibus.*

**E**LEGMATVM seu lintuum materiae  
ferè sunt Mesuæ partes plantarum. Ra *Loboc.*  
dices, vt glycyrrhizæ, scillæ, iridis, bryoniæ:  
alii, ari, dracontii, cānæ vstæ, quod spodiū  
Arabibus dicitur.

Herbæ, hyssopus, prafsium, adiantum al-  
bum, calaminthæ, brāfsica. Flos croci. Fru-  
ctus, vix passæ, ficus passæ, dactyli, myxa,  
zizypha, capita papaueris albi.

Succi radicum, glycyrrhizæ, scillæ.

Succi herbarum, brāfsicæ, prafsii, foenicu-  
li, cannarum sacchari id est, saccharum, & ex  
hoc penidia, mel.

Succi fructuum, mororum, batinorū, nu-  
cum, myrtarum, pulpa calsiæ, sapa.

Gummi, tragacanthi, arabicum, myrrha.

Semina, papaueris albi, & inde syrupus,  
psyllii, cydoniorum, maluæ, melonum, cucu-  
meris, citreoli, amygdalæ dulces, amaræ,  
strobyli, auellanae, lactuca, portulacæ, lini,  
foenigræci, foeniculi, anisi, nasturcii, amyli,  
farina fabarum.

y

Cortices cinnamomū, & alii cortices, radicis capparidis, tamaricis, hellebori, petroselinī, &c. Præter hæc aqua cui multa horum infunduntur, incoquantur, & ex animalibus pulmo vulpis, butyrum.

Ex his radices & herbæ teruntur si sunt siccæ, vel aqua incoctæ & tritæ, & cretæ aliis miscentur, spodium ducendo friatur.

Fructus purgati teruntur, cernuntur: sed dactyli intus & foris purgati ante decoctio thoracico aliquo macerantur: capita papaveris albi macerantur, coquantur, exprimuntur, abiciuntur.

Succi omnes ferè hoc loco liquidi sunt, & ob id promptè miscentur: glycyrrhizæ autem succus, vel dissolvitur, vel in taleolas sectus, inter papyros siccatus, ut aliter calfactas, scilicet aliquoties pistillo & mortario teritur.

Gummi teruntur calfactis pistillo & mortario si est siccatione opus, vel in mucaginem solvuntur.

Semina si maiora sint, dePELLATA cultello inciduntur, ut amygdalæ, strobili, pistacia, auellana, fabæ, melonum, cucumeris, citreoli, si parva puluerantur, & si vis horum quædam ut papaveris post inciduntur, ex aliis etiam mucago extrahi, & reliquis misceri potest, ut ex semine lini, sœnigræci, cyd

eydoniorum, pſyllii.

Huius verò tempeſtatis elegmatum materiae, magis ſunt penidia, pilulae albae, bechicae, electarium, vel pulueris E. diatrageaethiſtri. diaris ſimplicis, & Salomonis diacalaminthes, dia hyſſopi, diapraxii, ſaccharum caeſactum, ſuccus glycyrrhizae, caſſia, cum ſyr. adianti, glycyrrhizae, zizyphorum, vel alio thoracico magis & minus calido, tergente incidente, pro medici indicationibus. Quibus miſceri poſſunt etiam alia ſimplicia prius dicta dulcia, amara, acris.

Tamen ex veterum elegmatis hodie quidam retinet elegma ſanum, ex pulmone vulpis, diacodiō, diamorō, diacariō. De quibus quia eſt abunde nobis dictum ſectioe tertia Meſuae, fruſtra hic repetenda nō fuerūt.

Sunt etiam qui compoſitum hoc medica metum elegma caſſiae pro enematibus vocāt, & ſic parant. In libra vna decocti violarum, maluae mercurialis, betae parietariae, abſynthii coquunt mellis lib. dimidiam, & ſub finem iniiciunt pulpae caſſiae fiſtulae purgatae libram ynam.

#### SECTIO QVARTA.

SECTIO quarta de apozomatibus, & ſiſuſis eſt: quia tamen horum nullum hodie in vſu eſt, ſatius fuerit ſi quem vten- di cupiditas coeperit, Meſuen conſulere.

Y 2

Quæ autem infusa & apozemata in rem præsentem hodie facimus, longè sunt ab illis diuersa, & tam paratufacilia, vt vel pueroperspiciua sint. Quapropter de his supersedere malui quàm parum necessaria, etiam intelligentibus inculcare, præsertim cum statuerimus aliquãdo dare typographis commentarium quendam nostrum de remediis medicis omnibus sumendis & admouendis: inter quem multa congerimus exempla apozematum, & infusorum hac ætate consuëtorum, quæ ad medicum magis quàm ad pharmacopœum pertinent.

## SECTIO QUINTA.

**S**ECTIO quinta de antidotis seu electariis quorum materiæ ex omni medicamentorum simplicium genere petuntur. Hæc formis quatuor præcipue parantur, sicca seu puluere, melle excepta, vel saccharo, vel alio humore.

Quoniam verò puluis horum est materia reliquarum trium formarum de puluere prius mihi fusius dicendum, quoniam hic vario fit modo, vt mox audies.

Vt autem planius intelligas, pauca quædam capita ex trituræ ratione mihi sunt leuiter perstringenda, ne in compositionibus singulis hæc sint inculcanda.

Teruntur primùm radices acori, cyperi,  
cof

costi,phu,gentianæ,glycyrrhi zæ,mei,zingiberis,& similia, & interdum coquuntur, si electarium præsertim molle est futurum, sed ante leuiter fractæ.

His mediocriter tritis semina fœniculi, apij, petroselini, anisi, dauci, ameos, seseleos, amomi, cardamomi, & similia adduntur.

Semina autem cucumeris, cucurbitæ, melonis, citreoli, cnici, vt nuclei pinei, amygdalæ inciduntur cultello per se, aut etiam faccharo pauco, ne pinguescant adiecto.

Posteà herbæ siccæ, casia, cinnamomū, aspalathum, calamus odoratus, caryophylla, spica nardi, scœnuanthos.

Postremò flores rosarum, croci, epitymi, forpicius ante conseci.

Vuæ, dactyli & similes fructus, vel per se triti cernuntur impulsu manuum, aut cochlearis, vt casia, thamar Indi: vel secti cum siccioribus teruntur.

Bdellium, opopanax, ammoniacum, opiū, myrrha, vino, melle, vel alio humore soluantur, vel parua portione cum aliis siccioribus multis teruntur minutim prius secta, sic os ordi cerui, rasura eboris. Turbith modice quassatum vbi erit in diaphœnico, electario Indo utroque & similibus, tunc sicciora misceantur zingiber, piper & similia, vt puluerari possit. Nam per se latefcit non

pulueratur si sit legitimum. Quæ industria scammonio, opio, & liquoribus, gummis, resinis terendo latefcentibus confert: vel pistillo & mortario calfactis illa ficcare: sed id multum virium à medicamento dēgerit.

Terenda præterea tenuissime calida cū vrinas mouere studemus, vt thymum, asarum, cyminum, vt in aurea, athanasia, esdra, hæmagogo, diacurcuma, dialacca maioribus E. aromatico: crasius verò cum purgare studemus, vt in antidoto hamech vtraq; in electario Indo maiore.

Per se teruntur rha barbarum, scammonium, nisi quòd oleum amygdalarum dulcium vtrique à quibusdam miscetur, & postrema miscentur ac è propinquo, & elementer ne euolent, aut exhalent. Seorsum quod que thus masculum, myrrha, mastiche, succinum, gummi Arabicum, tragacantha, moschus, caphura, ambra: sed hæc tria ferè cum pauca aqua rosarum, & postrema miscentur etiam è propinquo, qua ratione rha barbarum, & scammonium. Priora autem minutim secta mortarium siccus postulant, vt euphorbium, styrax calamites, sal gemma, sericum, anacar di etiam per se terantur.

Vniones, corallium vtrumque, lapidum pretiosorum fragmenta in mortario lapideo

deo vel æreo primum crassius teruntur, post-  
eà super marmor, porphyrium, vel alium  
lapidem durissimum ducentur, friantur,  
affusa identidem pauca aqua rosarum, aut  
buglosi.

Lemnia terra, vt bolus armenia per se est  
friabilis, & humore aliquo soluta mox li-  
quescit modo calcis.

Multa alia huc pertinentia ex modo  
componendi theriacem scripto nobis. lib.  
4. methodi medicamenta componendi pos-  
sunt huc transferri, quale est illud quod  
mortarium in quo prædicta omnia terun-  
tur, & cætera alia præsertim præciosa-  
ra, est tegendum etiam duobus opercu-  
lis, ne quod est tenuissimum exhalet ac  
euolet, eadem ratione quod iam est cre-  
tum curiosè inuoluatur. Si electariis suc-  
ci, vel humida alia ascribuntur, tollenda  
sunt si hæc sicca & puluere seruaturus es  
pyxidibus vitreis, vt ferè hodie fit si ve-  
rò electarium formare libet molle, sunt  
vsui quæ forma veteribus magis placuit,  
nam quæ hodie est electarii ficci, & solidi  
forma, minus est vsu frequens, nisi ad pala-  
ti gratiam.

Si etiam dactylos, uuas, ficus recipit me-  
dicamentum, tollantur, si puluerem vis, nisi  
pauca cum magna siccorum copia puluerari

posse videantur, si autem electarium mole conaris purgentur, secentur, terantur, cernantur, & aliis misceantur.

Si puluis ante electarii solidi compositionem amygdalas, strobilos, semina frigida maiora, & similia recipit. Hæc vtendi & electariū parandi tēpore misceantur, quia diebus rancida fiunt, & compositum vitiant.

Pulueris vnc. vna, vel etiam drach. sex, vni libræ sacchari ferè miscentur in electario solido: sunt qui parcius iniiciunt, non vt grafsius sit electarium, sed vt ipsis cōstet minoris, præsertim cum pretiosa recipit, vt electarium de gemmis, diambra exhilarans.

Pulueris verò vnc. 3. ferè tradūtur libræ vni mellis despumati: sic tamen vt saccharum, penidia, dactyli, amygdalæ, strobili, & similia pulueris appellatione tunc non veniant. Mel tamè crudū quadruplū omnium puluerum miscet Mesues in antidoto diamoschu.

Cum verò pulueres miscentur, sit mel tepidum aded, vt digitos admittat mel ipsum vel fundū sartaginis, quæ mortario vel alterius manibus firmata sit oportet, quando pulueres pistillo ligneo sunt commiscendi. Id quod etiam seruandum est, si electarium solidum esfacturus, quod primum in offas maxæ modo cogunt, deinde manibus & pistillo

lo ligneo super papyrum puram complanāt  
 in flaminicæ placentæ figuram, mox cultel  
 lo secant in bucellas, & tessellas, nunc rhom  
 boides, nunc quadratas, nunc triangulas (quas  
 lozengas vocant) nunc longiores digitorū  
 formas quas ob id manus Christi vulgus  
 vocat. Quibus prætereà pondus circumscri  
 bunt, vt drach. vnus vel plurium.

Porrò in antidotis mollibus, vt catholi  
 co, diapruno, antidoto, hamech cum casia  
 & thamar Indi, cum humore aliquo soluta  
 cernuntur, thamar Indi ante per horam sunt  
 macerandi quam cernantur, vtraque verò  
 antequam soluatur, humor est pendendus,  
 vt intelligas an cum eo pondus iustum tha  
 mar Indorum & casia postquam creuisti, re  
 tinueris. Eodē modo in manna & aliis eius  
 dem generis, quod etiam in pilulis seruandū  
 audies, dum lachrymas humore solutas cer  
 nes, aut colabis.

*Antidotus diambra Mesue recipit cinnamo  
 mi, doronici, caryophyllorum, macis, nucis mo  
 schate, folij, galangæ ana drach. tres spicæ nar  
 di, cardamomi maioris, & minoris ana drach.  
 unam, zingiberis drach. unam, & semiss. m, kan  
 tali flauis, ligni aloës, piperis longi ana drach.  
 duas, ambre aureum unum, moschi drach. dimi  
 diam. Ant. de gemmis Mesue recipit fragmen*